
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Criado pela Lei Municipal nº 1.524/2013, Publicad
 

MUNICÍPIO DE SANTA RITA 
 

 

Nº 626 ANO 05 
 

 

Prefeitura Municipal de Santa Rita – Av. Juarez Távora 

 

PODER EXECUTIVO
 

GABINETE DO PREFEITO
 
PORTARIA Nº186/2017 
 

Dispõe sobre vacância de cargo público por 
posse em outro cargo inacumulável e adota 
outras providências 

 
O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO 
MUNICÍPIO DE SANTA RITA, 
no uso das atribuições previstas na Lei Orgânica do 
Município e com base na Lei Municipal 1.529 de 26 
de abril de 2013, art. 33, 
 
 RESOLVE:  
 

Art. 1º DECLARAR  vago o cargo público 
de Professor de Educação Básica PI 
ocupado pela senhora MARIA JOSÉ DE 
ANDRADE , em virtude da posse em outro cargo 
inacumulável.  
 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta 
data, revogando-se as disposições em contrário.
 
Publique-se 
Dê-se ciência.  
 

Santa Rita – PB, 24 de abril de 2017.
 

Emerson Fernandes A. Panta
Prefeito 

 

 
PORTARIA Nº. 187/2017 
 

Dispõe sobre licença prêmio de servidor 
efetivo e adota outras providências.

 
O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO 
MUNICÍPIO DE SANTA RITA , Estado 
no uso das suas atribuições legais previstas na lei 
Orgânica do Município, com fulcro na Lei Municipal 
nº 875/97. 
 
RESOLVE: 
 

Art. 1° - CONCEDER LICENÇA 
PRÊMIO  de 06 (seis) meses ao senhor 
DA SILVA NASCIMENTO , ocupante do Cargo
Vigilante, Matrícula Funcional n° 0052008, com 
Lotação Fixada na Secretaria de Educação do 
Município de Santa Rita, com vigência de 21/02/2017 
a 19/08/2017. 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Criado pela Lei Municipal nº 1.524/2013, Publicada no DOE nº 01, Ano 01, de 01/04/2013. 

MUNICÍPIO DE SANTA RITA – PARAÍBA 
 

Segunda-feira, 24 de abril de 2017

 

Av. Juarez Távora – nº 93 – Centro – Santa Rita – Paraíba – 58.300

PODER EXECUTIVO  

GABINETE DO PREFEITO  

Dispõe sobre vacância de cargo público por 
posse em outro cargo inacumulável e adota 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO 
Estado da Paraíba, 

no uso das atribuições previstas na Lei Orgânica do 
Município e com base na Lei Municipal 1.529 de 26 

vago o cargo público 
Professor de Educação Básica PI – (zona rural), 

MARIA JOSÉ DE 
, em virtude da posse em outro cargo 

Esta portaria entra em vigor nesta 
se as disposições em contrário. 

PB, 24 de abril de 2017. 

Emerson Fernandes A. Panta 

Dispõe sobre licença prêmio de servidor 
efetivo e adota outras providências. 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO 
, Estado da Paraíba, 

no uso das suas atribuições legais previstas na lei 
Orgânica do Município, com fulcro na Lei Municipal 

CONCEDER LICENÇA 
de 06 (seis) meses ao senhor JOELSON 

, ocupante do Cargo 
, Matrícula Funcional n° 0052008, com 

Lotação Fixada na Secretaria de Educação do 
Município de Santa Rita, com vigência de 21/02/2017 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta 
data, retroagindo os seus efeitos a 21/02/2017, 
determinando-se de logo a sua publicação, revogadas 
todas as disposições em contrário.
 
Publique-se 
Dê-se ciência 
 

Santa Rita-PB, 24 de abril de 2017.

Emerson Fernandes A. Panta
Prefeito

 
 
PORTARIA Nº. 188/2017
 

Dispõe sobre licença prêmio de servidor 
efetivo e adota outras providências.

 
O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO 
MUNICÍPIO DE SANTA RITA
no uso das suas atribuições legais previstas na lei 
Orgânica do Município, com fulcro na Lei Municipal 
nº 875/97. 
 
RESOLVE: 
 

Art. 1° - 
PRÊMIO  de 06 (seis) meses a senhora 
VERALUCIA DE FREITAS CASTRO
do Cargo Auxiliar de Serviços
n° 07.893, com Lotação Fixada na Secretaria de 
Educação do Município de Santa Rita, com vigência 
de 20/03/2017 a 17/08/2017.
 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta 
data, retroagindo os seus efeitos a 20/03/2017, 
determinando-se de logo a sua publicação, revogadas 
todas as disposições em contrário.
 
Publique-se 
Dê-se ciência 
 

Santa Rita-PB, 24 de abril de 2017.

Emerson Fernandes A. Panta
Prefeito

 
 
PORTARIA Nº. 189/2017
 

Dispõe sobre licença prêmio de servidor 
efetivo e adota outras providências.

 
O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO 
MUNICÍPIO DE SANTA RITA
no uso das suas atribuições legais previstas na lei 
Orgânica do Município, com fulcro na Lei Municipal 
nº 875/97. 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
no DOE nº 01, Ano 01, de 01/04/2013.  

de 2017 PÁGINA 1 

58.300-410 – www.santarita.pb.gov.br 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta 
data, retroagindo os seus efeitos a 21/02/2017, 

de logo a sua publicação, revogadas 
todas as disposições em contrário. 

PB, 24 de abril de 2017. 
 

Emerson Fernandes A. Panta 
Prefeito 

PORTARIA Nº. 188/2017 

Dispõe sobre licença prêmio de servidor 
outras providências. 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO 
MUNICÍPIO DE SANTA RITA , Estado da Paraíba, 
no uso das suas atribuições legais previstas na lei 
Orgânica do Município, com fulcro na Lei Municipal 

 CONCEDER LICENÇA 
06 (seis) meses a senhora 

VERALUCIA DE FREITAS CASTRO , ocupante 
Auxiliar de Serviços, Matrícula Funcional 

n° 07.893, com Lotação Fixada na Secretaria de 
Educação do Município de Santa Rita, com vigência 
de 20/03/2017 a 17/08/2017. 

Portaria entra em vigor nesta 
data, retroagindo os seus efeitos a 20/03/2017, 

se de logo a sua publicação, revogadas 
todas as disposições em contrário. 

PB, 24 de abril de 2017. 
 

Emerson Fernandes A. Panta 
Prefeito 

PORTARIA Nº. 189/2017 

Dispõe sobre licença prêmio de servidor 
efetivo e adota outras providências. 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO 
MUNICÍPIO DE SANTA RITA , Estado da Paraíba, 
no uso das suas atribuições legais previstas na lei 

pio, com fulcro na Lei Municipal 



DOE Nº 626 ANO 05
 

 

Prefeitura Municipal de Santa Rita – Av. Juarez Távora 

 

 

 
RESOLVE: 
 

Art. 1° - CONCEDER LICENÇA 
PRÊMIO  de 03 (três) meses ao senhor 
CALISTRATO DA SILVA COSTA
Cargo Vigilante, Matrícula Funcional n° 08.200, com 
Lotação Fixada na Secretaria de Saúde do Municí
de Santa Rita. 
 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data 
determinando-se de logo a sua publicação, revogadas 
todas as disposições em contrário. 
 
Publique-se 
Dê-se ciência 
 

Santa Rita-PB, 24 de abril de 2017.
 

Emerson Fernandes A. Panta
Prefeito 

 
 
PORTARIA Nº. 190/2017 
 

Dispõe sobre licença sem vencimentos de 
servidor efetivo e adota outras providências.

 
O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO 
MUNICÍPIO DE SANTA RITA , Estado da Paraíba, 
no uso das suas atribuições legais previstas na lei 
Orgânica do Município, com fulcro na Lei Municipal 
nº 875/97. 
 
RESOLVE: 
 

Art. 1° - CONCEDER LICENÇA SEM 
VENCIMENTOS  ao senhor JOAB FURTADO 
LEITE , ocupante do Cargo Auxiliar de Serviços
Matrícula Funcional n° 20131185, com Lotação 
Fixada na Secretaria de Chefia de Gabinete 
Município de Santa Rita, pelo período de 01(um) ano.
 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data 
determinando-se de logo a sua publicação, revogadas 
todas as disposições em contrário. 
 
Publique-se 
Dê-se ciência 
 

Santa Rita-PB, 24 de abril de 2017.
 

Emerson Fernandes A. Panta
Prefeito 

 

 
PORTARIA Nº. 191/2017 
 

Dispõe sobre licença prêmio de servidor 
efetivo e adota outras providências.

 

ANO 05 Segunda-feira, 24 de abril de 2017

 

Av. Juarez Távora – nº 93 – Centro – Santa Rita – Paraíba – 58.300

CONCEDER LICENÇA 
de 03 (três) meses ao senhor 

CALISTRATO DA SILVA COSTA , ocupante do 
, Matrícula Funcional n° 08.200, com 

Lotação Fixada na Secretaria de Saúde do Município 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data 
se de logo a sua publicação, revogadas 

PB, 24 de abril de 2017. 

Emerson Fernandes A. Panta 

Dispõe sobre licença sem vencimentos de 
servidor efetivo e adota outras providências. 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO 
, Estado da Paraíba, 

no uso das suas atribuições legais previstas na lei 
io, com fulcro na Lei Municipal 

CONCEDER LICENÇA SEM 
JOAB FURTADO 

Auxiliar de Serviços, 
Matrícula Funcional n° 20131185, com Lotação 
Fixada na Secretaria de Chefia de Gabinete do 
Município de Santa Rita, pelo período de 01(um) ano. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data 
se de logo a sua publicação, revogadas 

PB, 24 de abril de 2017. 

Emerson Fernandes A. Panta 

Dispõe sobre licença prêmio de servidor 
efetivo e adota outras providências. 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO 
MUNICÍPIO DE SANTA RITA
no uso das suas atribuições legais 
Orgânica do Município, com fulcro na Lei Municipal 
nº 875/97. 
 
RESOLVE: 
 

Art. 1° - 
PRÊMIO  de 06 (seis) meses a senhora 
SUELDES ALVES DE ARAÚJO
Cargo Psicóloga, Matrícula Funcional n° 13.514, com 
Lotação Fixada na Secretaria de Bem Estar Social do 
Município de Santa Rita, com vigência de 03/04/2017  
a 03/10/2017. 
 

2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, 
retroagindo os seus efeitos a 03/04/2017, 
determinando-se de logo a sua publicação, revogadas 
todas as disposições em contrário.
 
Publique-se 
Dê-se ciência 
 

Santa Rita-PB, 24 de abril de 2017.

Emerson Fernandes A. Panta
Prefeito

 
 
PORTARIA Nº. 192/2017
 

Dispõe sobre licença sem vencimentos de 
servidor efetivo e adota outras providências.

 
O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO 
MUNICÍPIO DE SANTA RITA
no uso das suas atribuições legais previstas na lei 
Orgânica do Município, com fulcro na Lei Municipal 
nº 875/97. 
 
RESOLVE: 
 

Art. 1° - CONCEDER LICENÇA SEM 
VENCIMENTOS  a senhora 
SOCORRO DIAS DE LACERDA
Cargo Professor Polivalente
0100106, com Lotação Fixada na Secretaria de 
Educação do Município de Santa Rita.
 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data 
determinando-se de logo a sua publicação, r
todas as disposições em contrário.
 
Publique-se 
Dê-se ciência 

Santa Rita-PB, 24 de abril de 2017.
 

Emerson Fernandes A. Panta
Prefeito

 

de 2017. PÁGINA 2 

58.300-410 – www.santarita.pb.gov.br 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO 
MUNICÍPIO DE SANTA RITA , Estado da Paraíba, 
no uso das suas atribuições legais previstas na lei 
Orgânica do Município, com fulcro na Lei Municipal 

 CONCEDER LICENÇA 
de 06 (seis) meses a senhora MARIA 

SUELDES ALVES DE ARAÚJO, ocupante do 
, Matrícula Funcional n° 13.514, com 

Fixada na Secretaria de Bem Estar Social do 
Município de Santa Rita, com vigência de 03/04/2017  

2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, 
retroagindo os seus efeitos a 03/04/2017, 

se de logo a sua publicação, revogadas 
as disposições em contrário. 

PB, 24 de abril de 2017. 
 

Emerson Fernandes A. Panta 
Prefeito 

PORTARIA Nº. 192/2017 

Dispõe sobre licença sem vencimentos de 
servidor efetivo e adota outras providências. 

CONSTITUCIONAL DO 
MUNICÍPIO DE SANTA RITA , Estado da Paraíba, 
no uso das suas atribuições legais previstas na lei 
Orgânica do Município, com fulcro na Lei Municipal 

CONCEDER LICENÇA SEM 
a senhora MARIA DO 

DIAS DE LACERDA , ocupante do 
Professor Polivalente, Matrícula Funcional n° 

0100106, com Lotação Fixada na Secretaria de 
Educação do Município de Santa Rita. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data 
se de logo a sua publicação, revogadas 

todas as disposições em contrário. 

 
PB, 24 de abril de 2017. 

Emerson Fernandes A. Panta 
Prefeito 



DOE Nº 626 ANO 05
 

 

Prefeitura Municipal de Santa Rita – Av. Juarez Távora 

 

 

 
PORTARIA Nº193/2017 
 

Dispõe sobre vacância de cargo público por 
posse em outro cargo inacumulável
outras providências 

 
O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO 
MUNICÍPIO DE SANTA RITA, 
no uso das atribuições previstas na Lei Orgânica do 
Município e com base na Lei Municipal 1.529 de 26 
de abril de 2013, art. 33, 
 
 RESOLVE:  
 

Art. 1º DECLARAR  vago o cargo público 
de Professor PI – (zona urbana), ocupado pela senhora 
GILMARA BARBOSA FERREIRA
posse em outro cargo inacumulável. 
 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta 
data, revogando-se as disposições em contrário.
 
Publique-se 
Dê-se ciência.  
 

Santa Rita – PB, 24 de abril de 2017.
 

Emerson Fernandes A. Panta
Prefeito 

 

 
PORTARIA Nº. 194/2017 
 

Dispõe sobre licença prêmio de servidor 
efetivo e adota outras providências.

 
O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO 
MUNICÍPIO DE SANTA RITA , 
no uso das suas atribuições legais previstas na lei 
Orgânica do Município, com fulcro na Lei Municipal 
nº 875/97. 
 
RESOLVE: 
 

Art. 1° - CONCEDER LICENÇA 
PRÊMIO  de 03 (três) meses ao senhor 
NERYS DA SILVA , ocupante do Cargo
Matrícula Funcional n° 52.442, com Lotação Fixada 
na Secretaria de Educação do Município de Santa 
Rita, com vigência de 03/04/2017 a 01/07/2017
 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta 
data, retroagindo os seus efeitos a 03/04/2017, 
determinando-se de logo a sua publicação, revogadas 
todas as disposições em contrário. 
 
Publique-se 
Dê-se ciência 
 

Santa Rita-PB, 24 de abril de 2017.
 

ANO 05 Segunda-feira, 24 de abril de 2017

 

Av. Juarez Távora – nº 93 – Centro – Santa Rita – Paraíba – 58.300

Dispõe sobre vacância de cargo público por 
posse em outro cargo inacumulável e adota 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO 
Estado da Paraíba, 

no uso das atribuições previstas na Lei Orgânica do 
Município e com base na Lei Municipal 1.529 de 26 

vago o cargo público 
(zona urbana), ocupado pela senhora 

GILMARA BARBOSA FERREIRA , em virtude da 
posse em outro cargo inacumulável.  

Esta portaria entra em vigor nesta 
se as disposições em contrário. 

PB, 24 de abril de 2017. 

Emerson Fernandes A. Panta 

Dispõe sobre licença prêmio de servidor 
efetivo e adota outras providências. 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO 
Estado da Paraíba, 

no uso das suas atribuições legais previstas na lei 
Orgânica do Município, com fulcro na Lei Municipal 

CONCEDER LICENÇA 
de 03 (três) meses ao senhor ALBERTO 

, ocupante do Cargo VIGIA , 
Matrícula Funcional n° 52.442, com Lotação Fixada 
na Secretaria de Educação do Município de Santa 
Rita, com vigência de 03/04/2017 a 01/07/2017 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta 
data, retroagindo os seus efeitos a 03/04/2017, 

ogo a sua publicação, revogadas 

PB, 24 de abril de 2017. 

 
Emerson Fernandes A. Panta

Prefeito
 

 
PORTARIA Nº. 195/2017
 

Dispõe sobre licença prêmio de servidor 
efetivo e adota outras

 
O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO 
MUNICÍPIO DE SANTA RITA
no uso das suas atribuições legais previstas na lei 
Orgânica do Município, com fulcro na Lei Municipal 
nº 875/97. 
 
RESOLVE: 
 

Art. 1° - 
PRÊMIO  de 03 (três) meses ao senhor 
RAMOS CAVALCANTI
Auxiliar de Biblioteca
0041519, com Lotação Fixada na Secretaria de 
Esportes, Cultura, Lazer e Turismo do Município de 
Santa Rita. 
 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigo
determinando-se de logo a sua publicação, revogadas 
todas as disposições em contrário.
 
Publique-se 
Dê-se ciência 
 

Santa Rita-PB, 24 de abril de 2017.

Emerson Fernandes A. Panta
Prefeito

 

 
PORTARIA Nº. 196/2017
 

Dispõe sobre exoneração de 
e adota outras providências.

 
O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO 
MUNICÍPIO DE SANTA RITA, 
no uso das atribuições previstas na Lei Orgânica do 
Município e com base na Lei Municipal 1.529 de 26 
de abril de 2013, art. 33,
 
RESOLVE: 
 

Art. 1º EXONERAR, 
FRANCISCO DAS CHAGAS JUSTINO, 
de Professor P2- EDUCAÇÃO FÍSICA, matrícula 
funcional 0051845, com lotação fixada na Secretaria 
de Educação do Município de Santa Rita 
 

Art. 2º Esta Portaria e
data, determinando-se de logo a sua publicação, 
revogadas todas as disposições em contrário.
 

de 2017. PÁGINA 3 

58.300-410 – www.santarita.pb.gov.br 

Emerson Fernandes A. Panta 
Prefeito 

PORTARIA Nº. 195/2017 

Dispõe sobre licença prêmio de servidor 
efetivo e adota outras providências. 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO 
MUNICÍPIO DE SANTA RITA , Estado da Paraíba, 
no uso das suas atribuições legais previstas na lei 
Orgânica do Município, com fulcro na Lei Municipal 

 CONCEDER LICENÇA 
rês) meses ao senhor HERALDO 

RAMOS CAVALCANTI , ocupante do Cargo 
Auxiliar de Biblioteca, Matrícula Funcional n° 
0041519, com Lotação Fixada na Secretaria de 
Esportes, Cultura, Lazer e Turismo do Município de 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data 
se de logo a sua publicação, revogadas 

todas as disposições em contrário. 

PB, 24 de abril de 2017. 
 

Emerson Fernandes A. Panta 
Prefeito 

PORTARIA Nº. 196/2017 

Dispõe sobre exoneração de servidor efetivo 
e adota outras providências. 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO 
MUNICÍPIO DE SANTA RITA, Estado da Paraíba, 
no uso das atribuições previstas na Lei Orgânica do 
Município e com base na Lei Municipal 1.529 de 26 
de abril de 2013, art. 33,caput e §2°. 

EXONERAR, a pedido o Senhor 
FRANCISCO DAS CHAGAS JUSTINO, do cargo 

EDUCAÇÃO FÍSICA, matrícula 
funcional 0051845, com lotação fixada na Secretaria 
de Educação do Município de Santa Rita – PB. 

Esta Portaria entra em vigor nesta 
se de logo a sua publicação, 

revogadas todas as disposições em contrário. 



DOE Nº 626 ANO 05
 

 

Prefeitura Municipal de Santa Rita – Av. Juarez Távora 

 

 

 
Publique-se, 
Dê-se ciência 
 

Santa Rita – PB, 24 de abril de 2017.
 

Emerson Fernandes A Panta
Prefeito 

 

 
PORTARIA Nº. 197/2017 
 

Dispõe sobre exoneração de servidor efetivo 
e adota outras providências.

 
O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO 
MUNICÍPIO DE SANTA RITA, 
no uso das atribuições previstas na Lei Orgânica do 
Município e com base na Lei Municipal 1.529 de 26 
de abril de 2013, art. 33,caput e §2°.
 
RESOLVE: 
 

Art. 1º EXONERAR, a pedido a Senhora 
ADRIANA CAVALCANTI DE MELO, 
Professor P2 MATEMÁTICA-, matrícula funcional 
0100083, com lotação fixada na Secretaria de 
Educação do Município de Santa Rita 
 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta 
data, determinando-se de logo a sua publicação, 
revogadas todas as disposições em contrário.
 
Publique-se, 
Dê-se ciência 
 

Santa Rita – PB, 24 de abril de 2017.
 

Emerson Fernandes A Panta
Prefeito 

 

 
PORTARIA Nº. 198/2017 
 

Dispõe sobre exoneração de servidor efetivo 
e adota outras providências.

 
O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO 
MUNICÍPIO DE SANTA RITA, 
no uso das atribuições previstas na Lei Orgânica do 
Município e com base na Lei Municipal 1.529 de 26 
de abril de 2013, art. 33,caput e §2°.
 
RESOLVE: 
 

Art. 1º EXONERAR, a pedido a Senhora 
JANAINA LIMA LUNA RODRIGUES, 
de Supervisor Educacional-, matrícula funcional 
20130078, com lotação fixada na Secretaria de 
Educação do Município de Santa Rita 
 

ANO 05 Segunda-feira, 24 de abril de 2017

 

Av. Juarez Távora – nº 93 – Centro – Santa Rita – Paraíba – 58.300

PB, 24 de abril de 2017. 

Emerson Fernandes A Panta 

exoneração de servidor efetivo 
e adota outras providências. 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO 
Estado da Paraíba, 

no uso das atribuições previstas na Lei Orgânica do 
Município e com base na Lei Municipal 1.529 de 26 

e §2°. 

a pedido a Senhora 
ADRIANA CAVALCANTI DE MELO, do cargo de 

, matrícula funcional 
0100083, com lotação fixada na Secretaria de 
Educação do Município de Santa Rita – PB. 

rtaria entra em vigor nesta 
se de logo a sua publicação, 

revogadas todas as disposições em contrário. 

PB, 24 de abril de 2017. 

Emerson Fernandes A Panta 

sobre exoneração de servidor efetivo 
e adota outras providências. 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO 
Estado da Paraíba, 

no uso das atribuições previstas na Lei Orgânica do 
Município e com base na Lei Municipal 1.529 de 26 

e §2°. 

a pedido a Senhora 
JANAINA LIMA LUNA RODRIGUES, do cargo 

, matrícula funcional 
20130078, com lotação fixada na Secretaria de 
Educação do Município de Santa Rita – PB. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta 
data, determinando-se de logo a sua publicação, 
revogadas todas as disposições em contrário.
 
Publique-se, 
Dê-se ciência 
 

Santa Rita – PB, 24 de abril de 2017.

Emerson Fernandes A Panta
Prefeito

 
 
PORTARIA Nº. 199/2017
 

Dispõe sobre nomeação para cargo de 
provimento em comissão e adota outras 
providências. 

 
O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO 
MUNICÍPIO DE SANTA RITA
no uso das atribuições previstas na Lei Orgânica do 
Município e com base na Lei Municipal 1.52
de abril de 2013, art. 33,
 
RESOLVE: 
 

Art. 1º NOMEAR a Senhora 
CHRISTINA DA SILVA MAROJA
cargo de Diretor de Departamento de Tecnologia 
em Informática, símbolo CCM
em comissão, com lotação fixada na Procur
Geral do Município de Santa Rita 
 

Art. 2º Esta portaria tem seus efeitos 
retroativos a data de um de abril de dois mil e 
dezessete. 
 
Publique-se, 
Dê-se ciência 
 

Santa Rita – PB, 24 de abril de 2017.

Emerson Fernandes A. Panta
Prefeito

 

 
PORTARIA Nº. 200/2017
 

Dispõe sobre nomeação para cargo de 
provimento em comissão e adota outras 
providências. 

 
O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO 
MUNICÍPIO DE SANTA RITA
no uso das atribuições previstas na Lei Orgânica do 
Município e com base na Lei Municipal 1.529 de 26 
de abril de 2013, art. 33,
 
RESOLVE: 
 

de 2017. PÁGINA 4 

58.300-410 – www.santarita.pb.gov.br 

Esta Portaria entra em vigor nesta 
se de logo a sua publicação, 

revogadas todas as disposições em contrário. 

PB, 24 de abril de 2017. 
 

Emerson Fernandes A Panta 
Prefeito 

PORTARIA Nº. 199/2017 

Dispõe sobre nomeação para cargo de 
provimento em comissão e adota outras 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO 
MUNICÍPIO DE SANTA RITA , Estado da Paraíba, 
no uso das atribuições previstas na Lei Orgânica do 
Município e com base na Lei Municipal 1.529 de 26 
de abril de 2013, art. 33, 

Art. 1º NOMEAR a Senhora RAKELYNE 
CHRISTINA DA SILVA MAROJA , para exercer o 

Diretor de Departamento de Tecnologia 
, símbolo CCM-IV, de provimento 

em comissão, com lotação fixada na Procuradoria 
Geral do Município de Santa Rita – PB. 

Art. 2º Esta portaria tem seus efeitos 
retroativos a data de um de abril de dois mil e 

PB, 24 de abril de 2017. 
 

Emerson Fernandes A. Panta 
Prefeito 

PORTARIA Nº. 200/2017 

Dispõe sobre nomeação para cargo de 
provimento em comissão e adota outras 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO 
MUNICÍPIO DE SANTA RITA , Estado da Paraíba, 
no uso das atribuições previstas na Lei Orgânica do 

e na Lei Municipal 1.529 de 26 
de abril de 2013, art. 33, 



DOE Nº 626 ANO 05
 

 

Prefeitura Municipal de Santa Rita – Av. Juarez Távora 

 

 

Art. 1º NOMEAR o Senhor 
DAS CHAGAS SILVA , para exercer o cargo de 
Diretor de Departamento de Administração de 
Mercados Públicos, símbolo CCM
provimento em comissão, com l
Secretaria de infraestrutura, Obras e Serviços 
Públicos, do Município de Santa Rita 
 

Art. 2º Esta portaria tem seus efeitos 
retroativos a data de um de abril de dois mil e 
dezessete. 
 

Publique-se, 
Dê-se ciência 

 
Santa Rita – PB, 24 de abril de 2017.

 
Emerson Fernandes A. Panta

Prefeito 
 

 
PORTARIA Nº. 201/2017 
 

Dispõe sobre nomeação para cargo de 
provimento em comissão e adota outras 
providências. 

 
O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO 
MUNICÍPIO DE SANTA RITA , Estado da Paraíba, 
no uso das atribuições previstas na Lei Orgânica do 
Município e com base na Lei Municipal 1.529 de 26 
de abril de 2013, art. 33, 
 
RESOLVE: 
 

Art. 1º NOMEAR o Senhor 
MAGNO DA SILVA FERNANDES
cargo de Diretor de Departamento de Pecuária
símbolo CCM-IV, de provimento em comissão, com 
lotação fixada na Secretaria de Agricultura e 
Abastecimento, do Município de Santa Rita 
 

Art. 2º Esta portaria tem seus efeitos 
retroativos a data de um de abril de dois mil e 
dezessete. 
 
Publique-se, 
Dê-se ciência 
 

Santa Rita – PB, 24 de abril de 2017.
 

Emerson Fernandes A. Panta
Prefeito 

 

 
PORTARIA Nº. 202/2017 
 

Dispõe sobre nomeação para cargo de 
provimento em comissão e adota outras 
providências. 

 

ANO 05 Segunda-feira, 24 de abril de 2017

 

Av. Juarez Távora – nº 93 – Centro – Santa Rita – Paraíba – 58.300

Art. 1º NOMEAR o Senhor FRANCISCO 
, para exercer o cargo de 

Diretor de Departamento de Administração de 
, símbolo CCM-IV, de 

provimento em comissão, com lotação fixada na 
Secretaria de infraestrutura, Obras e Serviços 
Públicos, do Município de Santa Rita – PB. 

Art. 2º Esta portaria tem seus efeitos 
retroativos a data de um de abril de dois mil e 

de abril de 2017. 

Emerson Fernandes A. Panta 

Dispõe sobre nomeação para cargo de 
provimento em comissão e adota outras 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO 
, Estado da Paraíba, 

atribuições previstas na Lei Orgânica do 
Município e com base na Lei Municipal 1.529 de 26 

Art. 1º NOMEAR o Senhor ADRIANO 
MAGNO DA SILVA FERNANDES , para exercer o 

Diretor de Departamento de Pecuária, 
IV, de provimento em comissão, com 

lotação fixada na Secretaria de Agricultura e 
Abastecimento, do Município de Santa Rita – PB. 

Art. 2º Esta portaria tem seus efeitos 
retroativos a data de um de abril de dois mil e 

PB, 24 de abril de 2017. 

Emerson Fernandes A. Panta 

Dispõe sobre nomeação para cargo de 
provimento em comissão e adota outras 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO 
MUNICÍPIO DE SANTA RITA
no uso das atribuições previstas na Lei Orgânica do 
Município e com base na Lei Municipal 1.529 de 26 
de abril de 2013, art. 33,
 
RESOLVE: 
 

Art. 1º NOMEAR o Senhor 
RAVICK DA SILVA
Diretor de Divisão de 
Fiscalização de Atividade Pesqueira
V, de provimento em comissão, com lotação fixada na 
Secretaria de Agricultura e Abastecimento, do 
Município de Santa Rita 
 

Art. 2º Esta portaria tem seus efeitos 
retroativos a data de 
dezessete. 
 
Publique-se, 
Dê-se ciência 
 

Santa Rita – PB, 24 de abril de 2017.

Emerson Fernandes A. Panta
Prefeito

 
 
PORTARIA Nº. 203/2017
 

Dispõe sobre nomeação para cargo de 
provimento em comissão e adota outras 
providências. 

 
O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO 
MUNICÍPIO DE SANTA RITA
no uso das atribuições previstas na Lei Orgânica do 
Município e com base na Lei Municipal 1.529 de 26 
de abril de 2013, art. 33,
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º NOMEAR o Senhor 
OLIVEIRA E SILVA
Diretor de Divisão de Agricultura e Abastecimento
símbolo CCM-V, de provimento em comissão, com 
lotação fixada na Secretaria de Agricultura e 
Abastecimento, do Município de Santa Rita 
 
Art. 2º Esta portaria tem seus 
de um de abril de dois mil e dezessete.
 
Publique-se, 
Dê-se ciência 
 

Santa Rita – PB, 24 de abril de 2017.

Emerson Fernandes A. Panta
Prefeito

 

 

de 2017. PÁGINA 5 

58.300-410 – www.santarita.pb.gov.br 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO 
MUNICÍPIO DE SANTA RITA , Estado da Paraíba, 
no uso das atribuições previstas na Lei Orgânica do 
Município e com base na Lei Municipal 1.529 de 26 
de abril de 2013, art. 33, 

Art. 1º NOMEAR o Senhor BRUNO 
RAVICK DA SILVA , para exercer o cargo de 
Diretor de Divisão de Desenvolvimento e 
Fiscalização de Atividade Pesqueira, símbolo CCM-
V, de provimento em comissão, com lotação fixada na 
Secretaria de Agricultura e Abastecimento, do 
Município de Santa Rita – PB. 

Art. 2º Esta portaria tem seus efeitos 
 um de abril de dois mil e 

PB, 24 de abril de 2017. 
 

Emerson Fernandes A. Panta 
Prefeito 

PORTARIA Nº. 203/2017 

Dispõe sobre nomeação para cargo de 
provimento em comissão e adota outras 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO 
MUNICÍPIO DE SANTA RITA , Estado da Paraíba, 
no uso das atribuições previstas na Lei Orgânica do 
Município e com base na Lei Municipal 1.529 de 26 
de abril de 2013, art. 33, 

Art. 1º NOMEAR o Senhor GILSON DE 
E SILVA , para exercer o cargo de 

Diretor de Divisão de Agricultura e Abastecimento, 
V, de provimento em comissão, com 

lotação fixada na Secretaria de Agricultura e 
Abastecimento, do Município de Santa Rita – PB. 

Art. 2º Esta portaria tem seus efeitos retroativos a data 
de um de abril de dois mil e dezessete. 

PB, 24 de abril de 2017. 
 

Emerson Fernandes A. Panta 
Prefeito 

 



DOE Nº 626 ANO 05
 

 

Prefeitura Municipal de Santa Rita – Av. Juarez Távora 

 

 

 
Instituto de Previdência do Município de Santa Rita

 
EXPEDIENTE N° 010 / 2017 

O SUPERINTENDENTE INTERINO DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCI A DO MUNICÍPIO 

DE SANTA RITA-PB , no uso das atribuições que lhe são conferidas pelos artigos 18, VII, e 52 do Regimento Interno, 

aprovado pelo Decreto Municipal nº 170

 

RESOLVE: 

 

ITEM  PROCESSO 
N.º 

INTERESSADO

1 2618/2017 ANA MARIA 
MOUZINHO CORREIA

2 2621/2017 VALBERTA 
GONÇALVES DA SILVA

3 2620/2017 EDNA GONÇALVES DA 
SILVA 

4 2588/2017 ALBETE GEMINIANO

5 2605/2017 RANIERY DANTAS DE 
ABRANTES

6 2355/2016 MARIA DE FATIMA DE 
LIMA SANTOS

7 2405/2016 WENDERSON 
RENOVATO

8 2459/2017 ONILDA DE LIMA 
MODESTO

9 2438/2016 ALBERTO FERNANDES 
DE ALENCAR

10 2437/2016 JOÃO BEZERRA CRUZ 
FILHO 

11 2406/2016 EDVANIA DE OLIVEIRA 
SOARES 

12 2382/2016 JOSILENE ALVES DA 
SILVA 

13 2338/2016 ANA CLAUDIA 
CAVALCANTI 
CARVALHO

ANO 05 Segunda-feira, 24 de abril de 2017

 

Av. Juarez Távora – nº 93 – Centro – Santa Rita – Paraíba – 58.300

Instituto de Previdência do Município de Santa Rita-IPREV
Gabinete do Superintendente 

SUPERINTENDENTE INTERINO DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCI A DO MUNICÍPIO 

, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelos artigos 18, VII, e 52 do Regimento Interno, 

aprovado pelo Decreto Municipal nº 170-A/2001, 

INTERESSADO ASSUNTO 

ANA MARIA 
MOUZINHO CORREIA 

READAPTAÇÃO DE 
FUNÇÃO 

DEFERIDO COM INÍCIO EM 
08/03/2017 E TÉRMINO 28/10/2017

VALBERTA 
GONÇALVES DA SILVA 

READAPTAÇÃO DE 
FUNÇÃO 

DEFERIDO COM INÍCIO EM 
18/04/2017 E TÉRMINO 

EDNA GONÇALVES DA READAPTAÇÃO DE 
FUNÇÃO 

DEFERIDO COM INÍCIO EM 
18/04/2017 E TÉRMINO 18/04/2018

ALBETE GEMINIANO READAPTAÇÃO DE 
FUNÇÃO 

DEFERIDO COM INÍCIO EM 
28/03/2017 E TÉRMINO 28/03/2019

DANTAS DE 
ABRANTES 

READAPTAÇÃO DE 
FUNÇÃO 

DEFERIDO COM INÍCIO EM 
27/03/2017 E TÉRMINO 26/03/2018

MARIA DE FATIMA DE 
LIMA SANTOS 

PRORROGAÇÃO DE 
AUXÍLIO DOENÇA 

DEFERIDO COM INÍCIO EM 
12/04/2017 E TÉRMINO 12/05/2017

WENDERSON 
RENOVATO DE LIMA 

PRORROGAÇÃO DE 
AUXÍLIO DOENÇA 

DEFERIDO COM INÍCIO EM 
11/04/2017 E TÉRMINO 11/07/2017

ONILDA DE LIMA 
MODESTO 

PRORROGAÇÃO DE 
AUXÍLIO DOENÇA 

DEFERIDO COM INÍCIO EM 
11/04/2017 E TÉRMINO 11/06/2017

ALBERTO FERNANDES 
DE ALENCAR NETO 

PRORROGAÇÃO DE 
AUXÍLIO DOENÇA 

DEFERIDO COM INÍCIO EM 
12/04/2017 E TÉRMINO 12/06/2017

JOÃO BEZERRA CRUZ PRORROGAÇÃO DE 
AUXÍLIO DOENÇA 

DEFERIDO COM INÍCIO EM 
12/04/2017 SUGERIDA 

EDVANIA DE OLIVEIRA PRORROGAÇÃO DE 
AUXÍLIO DOENÇA 

DEFERIDO COM INÍCIO EM 
09/04/2017 E TÉRMINO 11/06/2017

JOSILENE ALVES DA PRORROGAÇÃO DE 
AUXÍLIO DOENÇA 

DEFERIDO COM INÍCIO EM 
21/03/2017 E TÉRMINO 06/06/2017

ANA CLAUDIA 
CAVALCANTI 
CARVALHO 

PRORROGAÇÃO DE 
AUXÍLIO DOENÇA 

DEFERIDO COM INÍCIO EM 
05/04/2017 E TÉRMINO 15/05/2017

de 2017. PÁGINA 6 

58.300-410 – www.santarita.pb.gov.br 

IPREV 

SUPERINTENDENTE INTERINO DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCI A DO MUNICÍPIO 

, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelos artigos 18, VII, e 52 do Regimento Interno, 

RESULTADO  

DEFERIDO COM INÍCIO EM 
08/03/2017 E TÉRMINO 28/10/2017 

DEFERIDO COM INÍCIO EM 
18/04/2017 E TÉRMINO 18/10/2017 

DEFERIDO COM INÍCIO EM 
18/04/2017 E TÉRMINO 18/04/2018 

DEFERIDO COM INÍCIO EM 
28/03/2017 E TÉRMINO 28/03/2019 

DEFERIDO COM INÍCIO EM 
27/03/2017 E TÉRMINO 26/03/2018 

DEFERIDO COM INÍCIO EM 
12/04/2017 E TÉRMINO 12/05/2017 

DEFERIDO COM INÍCIO EM 
11/04/2017 E TÉRMINO 11/07/2017 

DEFERIDO COM INÍCIO EM 
11/04/2017 E TÉRMINO 11/06/2017 

DEFERIDO COM INÍCIO EM 
12/04/2017 E TÉRMINO 12/06/2017 

DEFERIDO COM INÍCIO EM 
12/04/2017 SUGERIDA 

APOSENTADORIA 

DEFERIDO COM INÍCIO EM 
09/04/2017 E TÉRMINO 11/06/2017 

DEFERIDO COM INÍCIO EM 
21/03/2017 E TÉRMINO 06/06/2017 

DEFERIDO COM INÍCIO EM 
05/04/2017 E TÉRMINO 15/05/2017 



DOE Nº 626 ANO 05
 

 

Prefeitura Municipal de Santa Rita – Av. Juarez Távora 

 

 

14 2315/2016 LUCINEIDE DOS 
SANTOS RODRIGUES

15 2369/2016 ALCILENE DA SILVA

16 2485/2017 EVALDO MIRANDA DE 
ARAUJO 

17 2434/2016 SEVERINO PAULO DE 
SOUZA PIRAIBA

18 2419/2016 ANDREIA PATRICIA 
DOS SANTOS SILVA

19 2512/2017 SELMIRA SOARES DO 
NASCIMENTO 

 
 
Publique-se, 
Dê-se ciência. 

 
 
 
 
PODER EXECUTIVO 
Prefeito: Emerson Fernandes A. Panta
 
 
GESTÃO DO DIÁRIO OFICIAL 
ELETRÔNICO: 
Secretaria de Administração e Gestão
Endereço: 
Av. Juarez Távora -s/n- Centro 
Paraíba - 58.300-410 
Correio eletrônico: 
diario@santarita.pb.gov.br 
 
 

ANO 05 Segunda-feira, 24 de abril de 2017

 

Av. Juarez Távora – nº 93 – Centro – Santa Rita – Paraíba – 58.300

LUCINEIDE DOS 
SANTOS RODRIGUES 

PRORROGAÇÃO DE 
AUXÍLIO DOENÇA 

DEFERIDO COM INÍCIO EM 
08/03/2017 E TÉRMINO 30/04/2017

ALCILENE DA SILVA  PRORROGAÇÃO DE 
AUXÍLIO DOENÇA 

DEFERIDO COM INÍCIO EM 
04/04/2017 E TÉRMINO 03/07/2017

EVALDO MIRANDA DE PRORROGAÇÃO DE 
AUXÍLIO DOENÇA 

DEFERIDO COM INÍCIO EM 
24/03/2017 E TÉRMINO 30/05/2017

SEVERINO PAULO DE 
SOUZA PIRAIBA 

PRORROGAÇÃO DE 
AUXÍLIO DOENÇA 

DEFERIDO COM INÍCIO EM 
30/03/2017 E TÉRMINO 30/06/2017

ANDREIA PATRICIA 
DOS SANTOS SILVA 

PRORROGAÇÃO DE 
AUXÍLIO DOENÇA 

DEFERIDO COM INÍCIO EM 
31/03/2017 E TÉRMINO 15/05/2017

SELMIRA SOARES DO 
NASCIMENTO  

PRORROGAÇÃO DE 
AUXÍLIO DOENÇA 

DEFERIDO COM INÍCIO EM 
29/03/2017 E TÉRMINO 15/05/2017

Santa Rita, 19 de abril de 2017

THACIO DA SILVA GOMES  
Superintendente Interino 

Emerson Fernandes A. Panta 

GESTÃO DO DIÁRIO OFICIAL 

Secretaria de Administração e Gestão 

Centro - Santa Rita - 

de 2017. PÁGINA 7 

58.300-410 – www.santarita.pb.gov.br 

DEFERIDO COM INÍCIO EM 
08/03/2017 E TÉRMINO 30/04/2017 

DEFERIDO COM INÍCIO EM 
04/04/2017 E TÉRMINO 03/07/2017 

DEFERIDO COM INÍCIO EM 
24/03/2017 E TÉRMINO 30/05/2017 

DEFERIDO COM INÍCIO EM 
30/03/2017 E TÉRMINO 30/06/2017 

DEFERIDO COM INÍCIO EM 
31/03/2017 E TÉRMINO 15/05/2017 

DEFERIDO COM INÍCIO EM 
29/03/2017 E TÉRMINO 15/05/2017 

Santa Rita, 19 de abril de 2017 
 


